UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Truyền thông về giáo dục và đào tạo tỉnh tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-BGDĐT ngày 24/01/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về Truyền thông giáo dục và đào tạo năm 2022, Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác truyền thông về

giáo dục và đào tạo tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt động của ngành Giáo dục và

Đào tạo trong thực hiện nhiệm vụ của ngành; chủ động thông tin phù hợp, kịp

thời về các hoạt động chỉ đạo điều hành, chủ trương, chính sách, pháp luật về

giáo dục và đào tạo tới cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, người

dân và toàn xã hội.

- Giới thiệu và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; những giải

pháp đột phá, cách làm sáng tạo, linh hoạt của các cơ sở giáo dục trong toàn

ngành.

- Nhận diện, xử lý kịp thời và ngăn chặn hiệu quả các sự cố truyền thông

trong giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, chủ động và hiệu quả.

- Truyền thông những chỉ đạo điều hành, các chủ trương, chính sách mới

của ngành đối với các cấp học và trình độ đào tạo trong việc nâng cao chất

lượng dạy và học; kết quả triển khai thực hiện các hoạt động giáo dục.

- Thực hiện có hiệu quả việc trao đổi, công khai thông tin các hoạt động

của ngành, của cơ sở giáo dục và đào tạo để có phản hồi ý kiến trong ngành

cũng như phản biện của xã hội; phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan

truyền thông, báo chí, phát thanh, truyền hình của trung ương và địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế phát ngôn và quy định cung cấp thông

tin cho báo chí truyền thông.

- Nâng cao hiệu quả truyền thông trên cổng thông tin điện tử của Sở

GDĐT, Trang Fanpage Ngọn Hải Đăng của ngành Giáo dục, các trang thông tin

điện tử của các Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; của các cơ sở giáo

dục.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

2

Thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, quy

định pháp luật của ngành Giáo dục; việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TW của Đảng; triển khai thực hiện Kế hoạch số 1473/KH-SGDĐT ngày

05/8/2020 về triển khai thực hiện Quyết định số 1696/QĐ-BGDĐT ngày

26/6/2020 của Bộ GDĐT về việc triển khai thực hiện Kết luận số 51-KL/TW

ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung

ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo,đáp ứng yêu

cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Luật Giáo dục năm 2019, Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; triển khai Chương trình giáo dục

phổ thông 2018; các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Sở GDĐT.

Cụ thể:

1.  Ứng phó với đại dịch Covid -19: Việc mở cửa trường học ( theo chỉ

đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, ngành Y tế về việc đảm bảo an toàn cho học

sinh trở lại trường học; phản ánh tình hình đi học thí điểm khối lớp 9, lớp 12;

thông tin phản ánh tình hình đi học trở lại của học sinh (niềm vui, sự an toàn,

chất lượng học tập...); củng cố chất lượng giáo dục, khắc phục các tác động của

dịch bệnh đối với ngành Giáo dục.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ nâng cao chất lượng giáo dục các cấp

học; công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong

giáo dục phổ thông; công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; công tác kiểm định

chất lượng giáo dục gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường đạt

chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn.

3. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức và lối sống, xây dựng văn

hóa ứng xử trong trường học; đảm bảo an ninh và an toàn trường học; công tác

tư vấn tâm lý cho học sinh; giáo dục kỹ năng sống, phòng chống bạo lực học

đường, phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em, học sinh trong trường

học; nền nếp, kỷ cương, dân chủ, quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường…

4. Triển khai chương trình giáo dục phổ thông 2018: triển khai thông tin

về lựa chọn sách giáo khoa lớp 3,7, lớp 10; kết quả lựa chọn sách; công tác triển

khai chương trình sách giáo khoa lớp 3,7, lớp 10; Tổng kết 2 năm thực hiện

chương trình lớp 1; 1 năm thực hiện chương trình lớp 2, lớp 6; Công tác chuẩn

bị điều kiện triển khai lớp 4, lớp 8, lớp 11...

5. Truyền thông về công tác tuyển sinh đầu cấp; tổ chức triển khai, thực

hiện Kỳ thi THPT và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2022.

6. Tăng cường truyền thông chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo: triển

khai thông tin hoạt động dạy và học trực tuyến; chương trình “Sóng và máy tính

cho em”; công tác hỗ trợ trang thiết bị học tập trực tuyển; khắc phục khó khăn

về đường truyền, mạng internet... thông tin về hệ thống học liệu sổ, bài giảng

điện tử, thực hiện chuyển đổi số trong GDĐT.

7. Công tác sắp xếp đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục gắn với sắp

xếp cơ sở giáo dục; giới thiệu, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình, tiên

3

tiến trong quá trình đổi mới, phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo;

các mô hình trường học tiêu biểu...

8. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị thực hiện Chương trình

giáo dục phổ thông 2018; huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục; công tác

tài chính giáo dục, chính sách học phí, chế độ chính sách đối với người học;

công tác công khai.

9. Thực hiện công tác cải cách hành chính, giải quyết các thủ tục hành

chính cho tổ chức, công dân, nâng cao sự hài lòng của người dân và các chỉ số

cải cách hành chính; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động

thông tin, tuyên truyền cho cộng đồng và cha mẹ học sinh, tạo sự đồng thuận,

thống nhất trong nhận thức và hành động về đổi mới giáo dục; trách nhiệm của

gia đình, nhà trường và xã hội.

2. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền. Chủ động tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản chỉ đạo của ngành, tăng

cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục.

3. Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và các cơ quan truyền

thông, báo chí, phát thanh, truyền hình tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên

truyền trên các phương tiện truyền thông.

4. Xây dựng các chuyên mục, chuyên đề trên cổng thông tin điện tử của

ngành, của cơ quan, đơn vị trong ngành để thông tin và tiếp nhận các ý kiến của

người dân. Làm tốt công tác nêu gương người tốt, việc tốt, kịp thời phát hiện,

giới thiệu, biểu dương những tấm gương nhà giáo tâm huyết, tận tụy, tiêu biểu

để tạo sự lan tỏa, khích lệ các thầy giáo, cô giáo, các em học sinh phấn đấu vươn

lên.

5. Tập huấn về công tác truyền thông, kỹ năng cung cấp thông tin và phát

ngôn báo chí.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác thông tin, tuyên truyền

của đơn vị qua cổng thông tin điện tử của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Là đơn vị thường trực có trách nhiệm đôn đốc, đề xuất giúp lãnh đạo Sở

GDĐT thực hiện Kế hoạch này; là đơn vị đầu mối kết nối với các cơ quan, chủ

động phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí, phát thanh, truyền hình

trên địa bàn (truyền thông Trung ương và địa phương), với các đầu mối truyền

thông của phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở

để tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ truyền thông.

- Giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, điểm tin dư luận báo chí, dự báo các vấn đề

dư luận xã hội quan tâm để tham mưu Giám đốc Sở có hướng giải quyết kịp

4

thời; điều hành Trang Fanpage Ngọn Hải Đăng của ngành và phối hợp với

phòng TCCB (Công nghệ thông tin) tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền

trên cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT; tham mưu cho Lãnh đạo Sở xử lý

những khủng hoảng truyền thông.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT, thực

hiện kịp thời, đầy đủ, chính xác hoạt động truyền thông về giáo dục và đào tạo

trên Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT; đôn đốc các phòng chuyên môn,

nghiệp vụ thuộc Sở, các đơn vị viết tin bài đăng trên Cổng thông tin điện tử.

- Tham mưu tổ chức tập huấn cho thủ trưởng các đơn vị về công tác

truyền thông, kỹ năng cung cấp thông tin và phát ngôn báo chí.

- Đưa nội dung truyền thông vào tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng

của các đơn vị.

2. Phòng TCCB (Công nghệ thông tin)

Tham mưu lãnh đạo Sở nâng cao chất lượng hoạt động cổng thông tin

điện tử ngành Giáo dục; chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT thực

hiện kịp thời, đầy đù, chính xác hoạt động truyền thông về giáo dục và đào tạo

tạo trên cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT.

3. Các phòng thuộc Sở GDĐT

Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền

những nội dung chuyên môn thuộc lĩnh vực phụ trách. Tăng cường viết tin, bài

về các hoạt động giáo dục, các hoạt động đổi mới sáng tạo, giới thiệu các nhân

tố điển hình, các tấm gương người tốt, việc tốt của đơn vị và các cơ sở giáo dục.

Chủ động nắm bắt thông tin, dư luận xã hội, thông tin của báo chí để phản ánh

kịp thời và tham mưu Giám đốc Sở GDĐT xử lý các vấn đề nóng về giáo dục và

đào tạo trong phạm vi phụ trách.

4. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc

Sở GDĐT

- Căn cứ vào Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2022 của

Sở GDĐT, xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền các nội dung đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức và học sinh.

- Phân công 01 công chức/viên chức trực tiếp tham mưu giúp thủ trưởng

đơn vị tổ chức thực hiện về công tác truyền thông theo chỉ đạo của ngành,

thường xuyên cập nhật, kết nối thông tin với Sở GDĐT để phản ánh tình hình

giáo dục tại địa phương, đơn vị.

- Thường xuyên theo dõi, điểm tin dư luận báo chí, dự báo các vấn đề dư

luận xã hội quan tâm; xử lý thông tin, báo cáo cơ quan có thẩm quyền. Trong

báo cáo năm, sơ kết, tổng kết năm học lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện công

tác truyền thông giáo dục và đào tạo gửi về Sở GDĐT (thông qua Văn phòng

Sở) hoặc thực hiện các báo cáo chuyên đề, đột xuất khi có yêu cầu hoặc có vụ

việc liên quan xảy ra tại đơn vị, trường học. Trong quá trình thực hiện, nếu có

5

vướng mắc phát sinh, thủ trưởng các đơn vị báo cáo lãnh đạo Sở GDĐT (thông

qua Văn phòng Sở) theo địa chỉ email: tuyenlv@sogddt.baria-vungtau.gov.vn,

số điện thoại: 0918019574 để kịp thời xin ý kiến lãnh đạo./.

Nơi nhận:
- Bộ GDĐT;

- UBND tỉnh (bc);

- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, AnhBtv.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu

mailto:tuyenlv@sogddt.baria-vungtau.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-14T13:37:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-14T14:26:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-14T14:26:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-14T14:26:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!